Republika e Kosovés
Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Komunés

Nr.o) -060/24 - 5324 dt. D3.07 . 2022

PROCESVERBALI
I mbledhjes s€ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 19.01.2022, ora 10:00.
Mbledhjen € kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa ku
t€ pranishém ishin té gjithé anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa, si dhe Kryetari i
Komunés Ramiz Lladrovci, drejtor té drejtorive komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend dite:

1. Betimi 1 antarés znj. Blerina Gashi antare e Kuvendit Komunal n€ Drenas nga
subjekti politik “Partia Demokratike e Kosovés” (PDK), duke e zevéndésuar
antarén e Kuvendit Komunal znj.Egzona Jetullahut.

2. Raporti vjetor 1 Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t€ Kufizua pér vitin
2021

3. Plani i vjetor 1 punés sé Kuvendit t€ Komunés pér vitin 2022

4. Plani i vjetor 1 punés sé Kryetarit t€ Komunés pér vitin 2022

5. Propozim Vendim pér shfugizimin e vendimit Nr. 12-400/01-65504.té dt.
23.12.2021.

6. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Kaltrina Dvorani.

7. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria ¢
subvencioneve Fitore Bytyqi

8. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Besarta Elshani.

9. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Erleta Gjoshi

10. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga Kkategoria e
subvencioneve Medina Hoxha-Hyseni.

11. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Qendresa Bajraktari.

12. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Mejreme Morina.



13. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Rajmonda Hasi.

14. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Hamide Gashi.

15. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve Mihane Hyseni.

16. Propozim Vendim pér formimin e komisionit pér plotsim té ndryshimin e statutit
Nr.12.-060/05-14928, t€ datés 30.04.2020,t€ Ndermarrjes Publike Lokale “Stacioni
1 Autobuséve’’né Drenas.

17. Propozim Vendim pér formimin e Komisionit Vlerésues pér zbatimin e procedurave
té dhénies n€ Shirytézim té pronés s€ paluajtshme té€ Komunés.

18. Raporti Financiar 1 zhvillimit t€ Buxhetit Janar —Dhjetor 2021.

19. Lista e rrezigeve Komunale pér vitin 2022.

20. Raporti vjetor 1 Komitetit Konsultativ pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

pér vitin 2021.

21. Raporti vjetor 1 Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té
Ambientit Shéndetési dhe Mirégenie Sociale pér vitin 2021 .

22. Raporti vjetor 1 Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore pér vitin
2021.

23. Té ndryshme.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ pranishmit, deklaroi té
hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, pasi q€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin e
dités, prezent gjaté votimit 1shin 7 anétar dhe votuan né€ ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- meqg té pika par€ Betimi i anétares znj.
Blerina Gashi anétare e Kuvendit Komunal né Drenas nga subjekti politik “Partia
Demokratike e Kosovés” (PDK), duke e zévendésuar anétaren ¢ Kuvendit Komunal
znj.Egzona Jetullahut, meqé kjo piké nuk votohet e rekomandojmé pér Kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e dyté t€ rendit
té dités: 2. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési té¢ Kufizua pér
vitin 2021, pasi g€ nuk pati diskutime edhe kété pikeé té rendit té dités e rekomandojmé pér
Kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit
té dités: 3. Plani i vjetor i punés sé Kuvendit té Komunés pér vitin 2022.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété pikeé té
rendit t€ dités, prezent gjat€ votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:

07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e katér té rendit
té dités: 4. Plani i vjetor i punés sé Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2022



Pasi q€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi kérkoj nga anétaret e KPF-sé qé
a pajtohen me kété pikeé té rendit té dités té rekomandojmé pér kuvend, te gjithé anétaret e
KPF-s€ votuan n€ ményré unanime qé kjo piké té kaloj né€ kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e pesté té
rendit té dités: 5. Propozim Vendim pér shfuqizimin e vendimit Nr. 12-400/01-65504, té
dt. 23.12.2021.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, vendimin pér taksa, tarifa dhe gjoba e kena marré
né kundérshtim me ligjin, pér arsyeje se u dashté me marr para néntorit te vitit te kaluar, dhe
ne fugi mbetet rregullorja e vitit te kaluar, si rregull duhet me u shfugizu vendimi né kuvend.

Meqé nuk pati me diskutime tjera kryesuesi e hodhi né votim kété pikeé té rendit té dités,
prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan né ményre unanime té gjithé anétaret e KPF-
s€, q€ kjo piké e rendit té dités rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e gjashte té
rendit t€ dités: 6. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e
subvencioneve, 1 keni dhjet propozim vendime te njéjta.

Drejtoresha pér zhvillim ekonomik, Egzona Jetullahi- sa i pérket késaj pike té rendit té
dités bazohet ne véshtrimin e nenit 58 paragrafi 1, nen paragrafi h, té ligjit pér vetéqeverisje
lokale nr 03/L-40, NENIT 34.6 TE Statutit t& Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 nr. 320-
19338 pér kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes se subvencioneve, rregullores MF-
NRO04/2017 mbi kriteret, standardet dhe procedurat financimit publik té& OJQ-ve, vendimi nr
12 nr 400-37743 té datés 03.07.2018 pér plotésim ndryshimin e rregullores nr. 12-320-
19338, pér kushtet kriteret dhe procedurat e ndarjes se subvencioneve, thirrja publike e cila
nr.05-070-41076 te dt. 24.08.2021. Rekomandimi Nr. 01-020/04-65728 té dt. 24.12.2021,
pastaj buxheti 1 miratuar nga Kuvendi i Komunés s€ Drenasit pér vitin 2021, me propozim té
drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik, ne si drejtori kemi té drejte te b&jmé ndarjen e
subvencioneve, ka gené aplikacioni 1 hapur pér té€ gjithé t€ interesuarit e Komunés sé Drenasit
qé te aplikojné kétu dhe pérfituesit jané zgjedhur. Uné kété pér kuvend e kam sjell€ si njé
piké té€ vetme ndérsa né€ kuadér té saj kané gen€ pérfituesit duke u bazuar né rregulloren
paraprake dhe neni t g€ i lejohet kryetarit t€ komunés dhénia subvencioneve deri né vlerén
1500 €, komisioni ka vendosur qé€ pérfituesit né bazé té planit te biznesit té kené shumén mé
té€ madhe se 1500 € dhe kjo si piké e rendit t€ dit€s duhet té kalohet né kuvend né bazé té atij
vendimi pastaj kryetari ka te drejtén e nénshkrimit te ndarjes se kétyre subvencioneve. Té
gjithé materialin e keni te gatshém si ka shku procedura.

Florentina Elezi, e pérgézoj drejtoreshén pér kété nisme, mirépo materiali na ka ardh pak i
mangét psh ne 1 kemi vetém emrat e personave qé€ kane pérfituar por nuk i kemi as njé plan
biznesi, ne nuk e dina prej asnjérit nga kéta se ¢faré biznesi kané, ose cilat jané pérfitimet si¢
kané gene kriteret, pér me i punésu njé ose me shumé punétor. Propozoj qé mé u shty kjo
pike e rendit té dités ose pér seance me na sjell€ materialin e kompletuar, pér me gené té
informuar pér secilin biznes se ¢ka po votojmé dhe cilat jan€ ato biznese, sa kané aplikuar, sa
kane gene pérfitues

Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik, Egzona Jetullahi- komisioni ésht€ ai i cili ka vendos
pér pérfituesit, gjitha dokumentet g€ 1 kam kérkuar prej komisionit mi kané sjellé, mirépo e
kérkoj prape materialin dhe e sjelli pér ne kuvend.
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Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, subvencionet q€ jan€ mbi 1500 € edhe rregulloren
kur e kena béré uné kam kérkuar qé mos me e dhéné asnjé subvencion pa kaluar pérmes
kuvendit por MAPL- ja na ka kundérshtuar e ka refuzuar, ky €shté njé€ aplikim qe e kané bere
bizneset START-up, komisioni e ka béré vlerésimin, kush do g€ i intereson e ka né linkun e
ueb faqes té komunés pér ¢do person qé€ ka apliku dhe kriteret te cilat kané gene.

Florentina Elezi, ¢ kuptoj edhe ndjeshmériné edhe seriozitetin e késaj po t&€ paktén
veprimtaria e biznesit u dashté me cek, se ne nuk e dina ¢faré biznesi ka me operu.

Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik, Egzona Jetullahi- uné mendoj g€ ndarja e
subvencioneve €shté edhe obligative nga secila drejtori, ka pas aplikues shumé dhe kemi
mundur me nda shumén ner 1000 €, por nuk &éshté e drejt q€ t’ju hupet mundésia asnjé
qytetari t€ Drenasit g€ t€ aplikoj mé planin e biznesit ashtu si¢ e ka vendos komisioni me ide
me te mira, dhe pa problem e kemi sjell edhe né kuvend, nuk ka pas ankesa nga asnjé€ prej
atyre q€ nuk e ka pérfituar, dy kane gene qé e kane fituar mirépo kan€ dhéné doréhegje pér
arsyeje personale me kérkesén tyre.

Hamit Haxhiu, sa i parket késaj pike, jemi t€ mangét nga materiali, nuk me mi ndonjé faturé
apo pro faturé€ se ¢ka operon ai biznes, a ka edhe tjeré q€ nuk éshté aprovuar kérkesa e tyre?

Arbér Halilaj- edhe uné jam né parim q€ me i pérkrah Start- up, dhe té subvencionohen né
kété formé, dhe me vjen miré€ qé kane kompetenca qofte kryetari me e béré njé gjé té tille,
krejt kéto qé po kérkojmé Eshté pér me gené sa ma transparent, meqé ka té€ bé me financim, e
pérkrahi kur do qé€ ka t€ bé&jé€ me subvencionime.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovi, po e shoh gé t€ gjitha propozim vendimet genkan veg
e ve¢ me njé numér protokolli mirépo, 1 boni té gjitha me njé protokoll vetém 1 shkruani
emrat rend e jo 15 vendime me nj€ numér protokolli.

Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari, meqé€ nuk pati me diskutime tjera kryesuesi e hodhi
né votim kéto pika té rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan né méyré
unanime t€ gjithé anétaret e KPF-sé&, g€ kjo piké e rendit té€ dités rekomandohet pér kuvend.

1. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Kaltrina Dvorani.

2. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Fitore Bytyqi

3. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria ¢ subvencioneve
Besarta Elshani.

4. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Erleta Gjoshi

5. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Medina Hoxha-Hyseni.

6. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Qendresa Bajraktari.

7. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Mejreme Morina.

8. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Rajmonda Hasi.

9. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Hamide Gashi.



10. Propozim Vendim pér financimin e projektit Start-Up nga kategoria e subvencioneve
Mihane Hyseni.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e 7 (shtaté) té
rendit t€ dit€s: 16. Propozim Vendim pér formimin e komisionit pér plotésim té
ndryshimin e statutit Nr.12.-060/05-14928, té datés 30.04.2020, té Ndérmarrjes Publike
Lokale “Stacioni i Autobuséve’’ né Drenas.

Drejtoresha e Shérbimeve publike dhe emergjente Lumnije Krapi, né bazé t€ imellés e
cilau dérgua mé 21.12.2021 lidhur me kété project nga kolegjiumi i zyrtareve ligjor dhe pas
rishikimit t€ Ndermarrjes Publike Lokale “Stacioni 1 Autobuséve’’ né Drenas, €shté é
nevojshme t€ béhet plotesim ndryshimi 1 kétij statuti né harmonizim me statutin e té
Ndermarrjes Publike Lokale “Stacioni 1 Autobuséve té draftuar nga kolegjiumi I zyrtareve
ligjor, dhe megense e kemi ndryshimin e komisionit ateher duhet te formohet komisioini i ri.

Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari, meqé nuk pati me diskutime tjera kryesuesi e hodhi
né votim kéto pika té€ rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan né méyré
unanime t€ gjithé anétaret e KPF-s€, qé kjo piké e rendit té dités rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e (teté) té
rendit té dités 8. Propozim Vendim pér formimin e Komisionit Vlerésues pér zbatimin e
procedurave té dhénies né Shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi ¢ hodhi né votim kété piké té
rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan né ményré unanime té gjithé
anétaret e KPF-sé, qé kjo piké e rendit té dités rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén nénté té rendit
té dités. 9. Raporti Financiar i zhvillimit té Buxhetit Janar —Dhjetor 2021.

Drejtori i Financave Shyqeri Bublaki, dha disa sqarime rreth késaj pike té rendit té dités, ku
dhe arsyetimi €shté tek propozim vendimi.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime té€ gjithé anétaret e KPF-sé, u pajtuan qé
edhe kjo piké e rendit té dité€s rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén dhjeté té rendit
té dités: 10. Lista e rrezigeve Komunale pér vitin 2022.

Pasi qé€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime té gjithé anétaret e KPF-sé, u pajtuan qé
edhe kjo piké e rendit té dités rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén njémbédhjete t€
rendit t€ dités: 11. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér pér Arsim Kulturé Rini dhe
Sport. pér vitin 2021.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-éshté obligative qé Komitetet konsultative
t€ raportojné para kuvendit p€r punén nj€ vjecare té tyre.



Pasi g€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime té gjithé anétaret e KPF-s€, u pajtuan qé
edhe kjo piké e rendit t€ dités rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén dymbédhjeté té
rendit té dités: 12. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje
té Ambientit Shéndetési dhe Miréqenie Sociale pér vitin 2021.

Pasi q€ nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime t€ gjithé anétaret e KPF-s€, u pajtuan qé
edhe kjo piké e rendit té dités rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén trembédhjete té
rendit t€ dit€s: 13. Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Komiteti pér Barazi Gjinore
pér vitin 2021.

Pasi qé& nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime té gjithé anétaret e KPF-s€, u pajtuan qé
edhe kjo piké e rendit t€ dités rekomandohet pér kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén katérmbédhjeté
té rendit té dités: 14. T€ ndryshme.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, e kemi edhe njé€ pik€ pér mbledhjen né kuvend
-propozim vendim pér lirimin nga pagesa e peronizimit pér kompanité e transportit publik té
udhétaréve me autobus pér linjat urbano-periferike dhe nder urbané qé shfrytézojné stacionin
e autobuséve né Gllogoc pér operim. Ne pér shkak t€ pandemisé€ 1 kemi liruar t€ gjitha
bizneset po ashtu edhe operatoret e transportit publik, pér 6 muaj.

Florentina Elezi, me sa di uné komuna e ka nj€ psikolog, kisha kérkuar qe me raportu pér
punén e tij

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, psikologu i komunés ka shumé puné, ne e kemi
vetém njé psikolog, geveria e ka miratuar me e rrit numrin e psikologeve ose sociologeve, ne
do t’1i kemi edhe tre sociolog, psikologu 1 komunés merr pjesé€ ¢do seance ¢do problem qé
kane fémijét nen moshén 18 vjecare dhe i trajton té gjitha kéto probleme, psikologu nuk
mundet me shku dikun g€ nuk asnjé informaté me e trajtu ose kshillu dikén pa pas njé
informaté.

Arber Halilaj, paralelisht ¢é€shtjen g€ e ngriti Florentina, edhe duke e ditur qofté€ kufizimet
buxhetore, duke 1 pas parasysh gjitha kéto, me gjet nj€ modus g€ komuna me bé ndonjé
marréveshje me qytetin e Prishtinés duke e ditur qe viti 1 treté 1 studimeve universitare e ka
obligative pér t&€ béré praktik qofté me pagesé apo pa pagesé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ¢do student ge béjné kérkesé€ pér praktik ju lejojmé
praktiken, praktika behet pa pagesé€, mirépo ata nuk kané t€ drejte me i trajtu rastet shérbimet
1 kryejné mirépo nuk marrin ndonjé vendim a digka.

Azemine Bujupi-Gjoka, nése ka buxhet komuna pér me e realizua kantatén kolektive, pér
arsyeje se éshté e nevojshme.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, gjitha kéto buxhete g€ po flasim ne i cakton geveria,
pra ne nuk kemi buxhet pér kontrata kolektive, jan¢ probleme te cilat i realizon niveli gendror
jo ne.



Hazir Elshani, kontributi im €shté 1 réndésishém edhe ne institucione arsimore edhe kétu ku
ka nevojé€ njerézit me marré€ informacion té pérgjithshme, ne si komuné kemi pér obligim me
fonksionu me ekipin komunal pér vlerésim té€ fémijéve me nevoja té vecanta me pélqimin

prindit, pa e dhéné nénshkrimin prindi nuk na jepet e drejta pér me shku me trajtu até céshtje.

Azemine Bujupi-Gjoka, a keni ndonjé€ raport me na tregu cilat shkolla kané kérkuar g€ me
shku, me ni trajtua fémijét me nevoja t€ veganta.

Hazir Elshani, ato raporte uné i kam dhe ne ¢do kohe dhe rrethané kur béné kérkesé drejtori
1 shkollés brenda 10-15 ditéve me udhézim administrativ ne i pérgjigjemi shkollés, ne e
kryejmé punén ton€, numri i fémijéve t€ regjistruar nga ekipi komunal éshté 65 fémij€, dhe
jané né arsimin gjithépérfshirés.

Pasi g€ nuk pati diskutime tjera kryesuesi e konsideroj t&€ mbyllur mbledhjen ¢ KPF-
s€.Mbledhja pérfundoj rreth orés: 11:15 min.

Procesmbajtése: si i Kuvendit Komunal
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